



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

ÓRGÃO	Prefeitura Municipal de Augusto de Lima
SETOR REQUISITANTE	Secretaria Municipal de Administração e Fazenda

1. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

(Art. 8º, II, Decreto Federal nº 10.947/22)

1.1. Registro de Preços de Materiais de Limpeza (saneantes domissanitários) e similares e utensílio para seu uso.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

(Art. 8º, I, Decreto Federal nº 10.947/22)

2.1. A contratação decorre da necessidade dos diversos setores da Administração, para garantir condições adequadas de higiene e conservação dos prédios públicos, como Escolas, Unidades de Saúde, Prédio Sede e outros.

2.2. A aquisição fundamenta-se na necessidade contínua de reposição e utilização de materiais de limpeza para assegurar a salubridade dos espaços, proporcionando um ambiente adequado para servidores, colaboradores e público em geral.

2.3. Os materiais de limpeza são insumos essenciais para a manutenção da higiene dos ambientes institucionais, prevenindo a disseminação de doenças e garantindo o cumprimento das normas sanitárias.

2.4. A ausência ou insuficiência desses materiais compromete não só a qualidade dos serviços prestados, mas a sua própria continuidade, dado não se admitir que os ambientes públicos permaneçam em condições insalubres.

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES

(Art. 8º, III e IV, do Decreto Federal nº 10.947/22)

Item	Quant.	Medida	Detalhamento	R\$ Unit.	R\$ Total
1	1000	Unid.	ácido muriático de 1 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	14,42	14.420,00
2	2000	Unid.	água sanitária de 1 litro. soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	3,67	7.340,00
3	1500	Unid.	água sanitária de 2 litros. soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	6,80	10.205,00
4	1500	Unid.	água sanitária de 5 litros. soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	13,64	20.460,00



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

5	2000	Unid.	álcool 46,2º de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	12,43	24.866,67
6	2000	Unid.	álcool 70% de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	15,24	30.480,00
7	2000	Unid.	álcool 92,8º de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	14,15	28.300,00
8	1500	Unid.	álcool em gel frasco de 480g. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	10,25	15.370,00
9	1000	Unid.	amaciante de roupas 2 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	9,18	9.183,33
10	500	Unid.	amaciante de roupas 5 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	37,83	18.915,00
11	100	Unid.	assadeira de vidro temperado retangular, para forno, forno micro ondas e frizer, resistente a choque térmico, 35 x 21x5cm.	103,44	10.344,33
12	200	Unid.	avental para cozinha em pvc, tipo frontal, forrado com suporte têxtil de material sintético, sem costuras, possui tirantes para amarrar e ajuste ao corpo do usuário e na altura do pescoço e na cintura do mesmo material afixados ao avental por costuras simples. cores variadas, branca, colorida, etc.	27,76	5.552,00
13	300	Unid.	balde de plástico com alça de arame galvanizado de 15 litros.	18,74	5.622,00
14	300	Unid.	balde de plástico reforçado com alça de arame galvanizado de 20 litros.	25,92	7.776,00
15	50	Unid.	bandeja inox média quadrada, aproximadamente 43 x 35 cm	152,19	7.609,67
16	500	Par	bota de borracha com cano curto, nas cores preta e branca, numerações variadas.	90,70	45.350,00
17	700	Par	bota de borracha com cano longo, nas cores preta e branca, numerações variadas.	104,40	73.080,00
18	400	Unid.	caixa organizadora com tampa em plástico com capacidade de 15 litros.	107,87	43.148,00
19	35	Unid.	carrinho container de lixo 1000l container, material polietileno alta densidade, capacidade 1000 l, aplicação resíduos sólidos, características adicionais estabilizada contra raios uv, resistente a intemperie, cores variadas	2.564,77	89.767,07
20	5000	Unid.	cera líquida amarela 1l. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	12,47	62.366,67
21	5000	Unid.	cera líquida incolor 1l. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	15,97	79.866,67
22	350	Unid.	cesto para lixo 100 lt em plástico de polipropileno com tampa, e alças laterais.	150,45	52.658,67
23	350	Unid.	cesto para lixo 20 lt em plástico de polipropileno, com pedal e tampa.	70,18	24.563,00
24	350	Unid.	cesto para lixo 60 lt em plástico de polipropileno com tampa.	101,42	35.498,17
25	500	Unid.	coador de café de pano	9,93	4.963,33



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

26	1000	Pct.	colher descartável refeição com 50 Unidades.	9,27	9.266,67
27	1000	Pct.	colher descartável sobremesa com 50 Unidades.	7,92	7.920,00
28	1000	Unid.	colher para refeição em aço inox.	9,18	9.183,33
29	100	Unid.	colher tipo concha grande de aço inox aproximadamente 26 cm.	51,32	5.132,33
30	100	Unid.	colher tipo escumadeira aço inox aproximadamente 26 cm.	51,59	5.159,00
31	5000	Unid.	copo americano 200 ml.	3,96	19.800,00
32	200	Unid.	copo de alumínio capacidade de 02 litros com alça.	62,67	12.534,00
33	400	caixa	copo descartável 300ml caixa com 2.500 Unidades.	191,64	76.657,33
34	400	caixa	copo descartável 50ml, caixa com 2.500 Unidades.	138,01	55.204,00
35	5000	Pct.	copo descartável com capacidade de 200 ml pacote com 100 Unidades.	12,96	64.800,00
36	500	litro	creolina desinfetante, 1 litro, com dados de identificação do produto prazo validade 12 meses.	45,03	22.513,33
37	5000	Pct.	cumbuca descartável refeição com 10 Unidades.	5,35	26.733,33
38	150	galão	desengraxante líquido solupan 50 litros produto recomendado para aplicação em locais onde há necessidade de alta capacidade de desengraxe de forma rápida de sujeiras pesadas como: graxas, óleos, resíduos betuminosos e gorduras de todos os tipos. sua baixa espumação proporciona grande economia de água no final da lavagem. indicado para lavagem de motores, chassis, rodas e partes de borracha lavagem de carrocerias de madeiras, equipamentos pesados, tratores e implementos agrícolas, limpeza de paredes pisos e valetas contaminados por óleos e graxas. produto concentrado podendo diluir em até 1:10 ou 100ml para 01 litro de água. galão contendo 50 litros	374,63	56.194,50
39	500	Unid.	desentupidor de pia, cabo curto, com alto poder de sucção.	13,18	6.588,33
40	500	Unid.	desentupidor de vaso sanitário, cabo longo, com alto poder de sucção.	26,69	13.345,00
41	150	Unid.	desincrustante líquida limpa baú 50 litros produto especialmente desenvolvido para ser utilizado em lavadores para a limpeza e remoção de resíduos de terra de chassis, motores, carrocerias de madeira ou alumínio. limpeza e remoção de graxa e óleo de peças, perfis e máquinas industriais, remove óleo e gordura de pisos, remove ceras lustráveis de pisos laváveis limpa chassis e motores de veículos leves e pesados. galão contendo 50 litros.	388,11	58.216,50
42	1500	Unid.	desinfetante a base de pinho, embalagem de 05 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	27,59	41.390,00
43	1500	Unid.	desinfetante eucalipto, embalagem de 2 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	11,62	17.430,00
44	1500	Unid.	desinfetante de 02 litros. fragrâncias: diversas. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	13,93	20.900,00
45	1500	Unid.	desinfetante de 05 litros. fragrâncias diversas, embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	26,92	40.385,00
46	500	Unid.	desinfetante e detergente clorado com alta concentração de ativos (4,5% de cloro ativo). promove limpeza desengordurante profunda e desinfeta o ambiente. formulado para desinfecção de pisos, superfícies fixas e artigos não críticos em áreas hospitalares. possui amplo efeito desengordurante, sendo muito aplicado em limpezas com sujidades mais pesadas. eficácia bactericida comprovada. 5 lts.	68,90	34.451,67
47	500	Unid.	desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos 5 litros.	104,40	52.200,00



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

48	1500	Unid.	detergente lava-louças 05 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	25,11	37.665,00
49	1000	Unid.	detergente lava-louças 500 ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. Este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	3,66	3.660,00
50	300	Unid.	dispenser para álcool em gel compacto branco tipo de parede, comprimento x altura x largura: 87 cm x 190 cm x 85 cm. possui reservatório para abastecimento de até 400ml de sabonete líquido ou álcool gel	88,50	26.549,00
51	300	Unid.	dispenser para sabonete líquido compacto branco tipo de parede, comprimento x altura x largura: 87 cm x 190 cm x 85 cm. possui reservatório para abastecimento de até 400ml de sabonete líquido ou álcool gel	77,21	23.162,00
52	150	Unid.	ebulidor aproximadamente 15cm 110v 1.000 w.	69,02	10.353,50
53	1000	Unid.	escova de lavar roupas de plástico.	16,63	16.630,00
54	100	Unid.	escovão para piso, com cerdas duras, base em plástico medindo de 30cm a 40cm, com cabo medindo aproximadamente 1,40cm, ideal para limpeza pesada.	76,46	7.646,33
55	100	Unid.	esfregão (mop) esfregão para limpeza com recipiente para acondicionar líquido e ou produtos de limpeza mais centrifuga giratória.	186,60	18.660,33
56	300	Unid.	espanador de pena de avestruz e cabo de aproximadamente 40 cm em madeira.	103,98	31.194,00
57	2000	Pct.	esponja de lã de aço com 08 Unidades.	6,70	13.393,33
58	4000	Unid.	esponja de louça dupla face	4,19	16.760,00
59	250	Unid.	faca com cabo em polipropileno com aproximadamente 20 cm	37,67	9.417,50
60	1000	Unid.	faca de mesa inox para refeição.	10,10	10.100,00
61	300	Unid.	faca de serra para pão inox cabo em polipropileno aproximadamente 30cm	28,22	8.466,00
62	1000	Unid.	fibra para limpeza hospitalar: fibra não riscas azul com 02 Unidades para uso em superfícies como louças sanitárias, metais, inox, cristais, plásticos, vidros e pratarias, sem provocar riscos nos objetos ou superfícies.	47,78	47.780,00
63	1000	Unid.	fibra serviço pesado 110 x 225mm com 02 Unidades.	36,55	36.546,67
64	1000	Unid.	filtro para café nº 103 com 30 Unidades.	13,18	13.176,67
65	2000	caixa	fósforo caixa com 40 palitos cada	3,83	7.666,67
66	300	Unid.	frigideira antiaderente 25cm de diâmetro	69,04	20.713,00
67	500	Unid.	garfo de mesa inox para refeição	8,72	4.358,33
68	1500	Pct.	garfo descartável refeição com 50 Unidades.	9,51	14.270,00
69	1500	Pct.	garfo descartável sobremesa com 50 Unidades.	8,41	12.620,00
70	200	Unid.	garrafa térmica com capacidade de armazenamento de 05 litros, em material atóxico com alça superior para transporte, tampa rosqueada com proteção que serve de copo, conserva líquidos frios e quentes.	142,72	28.544,67
71	200	Unid.	garrafa térmica com capacidade de armazenamento de 1,8 litros. composição: plástico e ampola de vidro, acionamento por pressão.	132,55	26.510,00
72	500	Unid.	garrafa térmica com capacidade de armazenamento de 1 litro. composição plástico e ampola de vidro, jato acionado por pressão.	82,26	41.131,67
73	200	Unid.	garrafa térmica com capacidade de armazenamento de 2,5 litros. composição plástico e ampola de vidro, acionamento por pressão.	95,52	19.103,33
74	1000	Unid.	gel pinho acondicionado em embalagem de 5 lt. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	45,20	45.196,67
75	2000	Pct.	guardanapo de papel, material celulose, largura aproximada de 22cm, folha simples de cor 100% branca, macio. pacote contendo 50 Unidades.	4,32	8.640,00
76	2000	Unid.	hipoclorito de sódio 1% de 5 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na	32,84	65.686,67



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

			ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.		
77	1500	Unid.	hipoclorito de sódio 5% em recipiente de 05 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	39,29	58.935,00
78	1500	Unid.	inseticida aerossol de 300ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	19,28	28.915,00
79	500	Unid.	isqueiro, aproximadamente 8cm contendo selo do INMETRO, em embalagem lacrada	8,96	4.481,67
80	500	Unid.	jarra de vidro para água 1,3 litros	55,03	27.513,33
81	200	Unid.	jarra plástica para suco com tampa 2 litros.	24,00	4.799,33
82	1500	Unid.	limpa alumínio de 500ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	7,47	11.210,00
83	1500	Unid.	limpa cerâmica e azulejos de 01 litro. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	13,29	19.940,00
84	1500	Unid.	limpador multiuso de 500ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	7,67	11.505,00
85	1500	Unid.	limpa vidro (500ml). embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	8,41	12.620,00
86	200	Unid.	lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 100 litros	392,49	78.498,67
87	300	Unid.	lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 15 litros	95,34	28.602,00
88	300	Unid.	lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 30 litros	214,67	64.401,00
89	300	Unid.	lixeira plástico com pedal e tampa, capacidade 60 litros	294,80	88.440,00
90	1500	Unid.	lustra móveis 200 ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	9,81	14.710,00
91	1000	par	luva de borracha grossa para limpeza tamanhos variados.	32,45	32.453,33
92	5000	Unid.	luva de látex para limpeza: luva de segurança confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno liso, antiderrapante na palma e dedos. acabamento: látex natural, punho: virola para serviços gerais. tamanho g	11,77	58.866,67
93	5000	Unid.	luva de látex para limpeza: luva de segurança confeccionada em látex natural, anatômica, acabamento interno liso, antiderrapante na palma e dedos. acabamento: látex natural, punho: virola para serviços gerais. tamanho m	11,77	58.866,67
94	1000	Pct.	luva plástica descartável transparente pacote com 100 Unidades.	37,75	37.746,67
95	500	Unid.	mangueira de para jardim 25m.	99,88	49.938,33
96	2000	caixa	mascara descartável simples, caixa com 50 Unidades, na cor branca com elástico, 100% polipropileno.	55,68	111.366,67
97	2000	Unid.	odorizador de ambiente aerossol com 360ml, diversas fragrâncias. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo	20,10	40.200,00



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

			especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.		
98	500	Unid.	óleo de peroba de 100ml. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	14,58	7.291,67
99	1500	Unid.	pá de plástico para lixo com cabo	16,52	24.785,00
100	3000	Unid.	palha de aço nº01	4,27	12.800,00
101	5000	caixa	palito de madeira palito de dente caixa com 100 Unidades.	4,00	20.000,00
102	100	Unid.	panela de alumínio batido com tampa, 05 litros, nº 32	213,19	21.319,00
103	100	Unid.	panela de alumínio batido com tampa, 10 litros, nº 34	250,02	25.002,33
104	100	Unid.	panela de pressão 10 litros.	214,11	21.411,00
105	100	Unid.	panela de pressão 4,5 litros.	107,51	10.751,33
106	5000	Unid.	pano de chão cru (sem alvejar) 55cmx80cm	13,29	66.466,67
107	5000	Unid.	pano de limpeza (flanela), 100% algodão. tamanho 30x40cm	6,80	34.016,67
108	5000	Unid.	pano de prato em tecido branco, e absorvente 100% algodão, medindo aproximadamente 0,45mx0,75m.	6,45	32.250,00
109	300	Unid.	pano multiuso para limpeza rolo com 300 metros picotado: pano multiuso para limpeza rolo com 300 metros picotado, 30 cm largura 300 metros picotados a cada 50 cm 70% viscose e 30% poliéster	185,47	55.641,00
110	1500	Unid.	papel alumínio, rolo 30cm x 7,5m.	10,79	16.185,00
111	1500	Unid.	papel filme, rolo, 29cm x 30m.	12,38	18.565,00
112	5000	Pct.	papel higiênico- 30 m, 100% celulose virgem, folha dupla. Pacotes com 4 rolos de 30 metros.	13,49	67.433,33
113	3000	rolo	papel higiênico com 300 metros 100% celulose virgem e branca	13,93	41.800,00
114	3000	rolo	papel higiênico com 300 metros em folha simples e branca.	11,86	35.580,00
115	3000	Pct.	papel higiênico comum com fibras celulósicas, folha simples, pacote de 04 rolos de 30 metros cada.	10,52	31.560,00
116	1000	Pct.	papel higiênico, folha dupla na cor branca (100% branca), macio. pacote com 04 rolos de 60m.	13,77	13.770,00
117	3000	Pct.	papel higiênico, folha simples na cor branca (100% branca), macio. pacote com 04 rolos de 60m	9,67	29.000,00
118	2000	Pct.	papel toalha, folha dupla, picotada, cor 100% branca. pacote com 2 rolos contendo no mínimo 50 toalhas e medindo aproximadamente 22x20cm	6,91	13.820,00
119	3000	Pct.	papel toalha para as mãos, branco, com 1000 folhas, aproximadamente 20x21cm.	23,75	71.250,00
120	5000	Unid.	pedra sanitária embalagem contendo 01, pedra sanitária de 25g e suporte plástico /para fixar a pedra.	2,54	12.700,00
121	1000	par	pilha alcalina C média.	19,20	19.203,33
122	1000	par	pilha alcalina D grande	21,47	21.470,00
123	1000	Unid.	pilha alcalina, tamanho AAA (palito). voltagem/ amperes 1,5v.	12,80	12.796,67
124	1000	Unid.	pilha alcalina, tamanho AA (pequena). voltagem/amperes 1,5v.	16,03	16.026,67
125	3000	Pct.	pote de caldo 300 ml, descartável para refeição, transparente, em pacote contendo 50 Unidades.	9,61	28.840,00
126	3000	Pct.	prato descartável para refeição, aproximadamente 23cm de diâmetro, embalagem com 10 Unidades.	10,75	32.240,00
127	3000	Pct.	prato descartável para sobremesa, aproximadamente 15cm de diâmetro, embalagem com 10 Unidades.	7,88	23.650,00
128	3000	Unid.	prato fundo de vidro, 22cm	13,07	39.210,00
129	3000	Pct.	pregador de roupa pregador para roupas, em material plástico embalagem com 12 Unidades medidas: mínimo 7cm de comprimento.	5,26	15.780,00
130	500	Unid.	pulverizador frasco: pulverizador de líquidos de plástico capacidade para 500 ml, utilizado para borrifar o desinfetante hospitalar em superfícies mais difíceis, além de camas, macas, cadeiras de rodas, entre outros. cor preferencial: branca	13,82	6.911,67
131	1500	Unid.	rodo com cabo (40cm)	17,57	26.355,00
132	1500	Unid.	rodo com cabo (60cm)	22,65	33.975,00



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

133	700	Unid.	rodo industrial: rodo reforçado industrial injetado em abs., com borracha dupla aproximadamente 45 cm, acompanhado de cabo de alumínio frizado de 1,40m	95,48	66.838,33
134	3000	Unid.	sabão em barra glicerinado de 200 gramas, pacote com 5 Unidades. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	15,27	45.820,00
135	5000	caixa	sabão em pó (01 kg). embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total.	13,69	68.450,00
136	5000	Unid.	sabonete em barra 90 gramas. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	3,63	18.150,00
137	2000	Unid.	sabonete líquido, fragrância erva-doce-5 litros. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	30,56	61.126,67
138	750	Pct.	saco ecológico para lixo, confeccionado em material 100% reciclável- aproximadamente 90x115, 200 litros especial, cor preta, embalagem com 50 Unidades.	88,59	66.442,50
139	1500	Pct.	saco para lixo comum 15 litros, contendo 100 pacotes em, medindo aproximadamente: 39x58, embalagem com 100 Unidades.	25,56	38.340,00
140	1500	Pct.	saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 100 (cem) litros, em pct polietileno branco leitoso com gramatura de 10 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente \$1/3\$ (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190, nbr7500 e nbr-9195, com as seguintes medidas aproximadas: 75 cm largura x 105 cm de altura, embalados em pacotes com 50 Unidades.	49,62	74.425,00
141	500	Pct.	saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 50 (cinquenta) litros, pct em polietileno branco leitoso com gramatura de 10 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente 1/3 (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr9190, nbr-7500 e nbr-9195, com as seguintes medidas aproximadas: 63 cm largura x 80 cm de altura, embalados em pacotes com 50 Unidades.	57,40	28.701,67
142	500	Pct.	saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 30 (trinta) litros, em pct polietileno branco leitoso com gramatura de 8 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante (subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente \$1/3\$ (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190, nbr7500 e nbr-9195, com as seguintes medidas aproximadas: 59 cm largura x 62 cm de altura, embalados em pacotes com 50 Unidades.	33,74	16.870,00
143	500	Pct.	saco plástico para coleta de resíduos infectantes, capacidade 15 (quinze) litros, em pct polietileno branco leitoso com gramatura de 6 micras, para a coleta de resíduos sólidos da área de saúde, com impressão individual na cor preta, com fundo branco, da simbologia de material infectante	35,10	17.551,67



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

			(subclasse 6.2) em uma das faces do saco, estampada a aproximadamente 1/3 (um terço) acima da base, com identificação individual do fabricante e número do lote. fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190, nbr7500 e nbr-9195, com as seguintes medidas aproximadas: 42 cm largura x 52 cm de altura, embalados em pacotes com 50 Unidades.		
144	500	Pct.	saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 100 (cem) litros, em polietileno pct preto leitoso com gramatura de 10 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190 e nbr9195, embalados em pacotes com 50 Unidades.	88,59	44.295,00
145	500	Pct.	saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 60 (sessenta) litros, em pct polietileno preto leitoso com gramatura de 10 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190 e nbr9195, embalados em pacotes com 50 Unidades.	71,05	35.526,67
146	500	Pct.	saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 40 (quarenta) litros, em pct polietileno preto leitoso com gramatura de 8 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190 e nbr9195, embalados em pacotes com 50 Unid.	51,79	25.893,33
147	500	Pct.	saco plástico para coleta de lixo comum capacidade 20 (vinte) litros, em polietileno pct azul leitoso com gramatura de 6 micras, fabricação de acordo com as normas específicas da ABNT nbr-9190 e nbr-9195, embalados em pacotes com 50 Unidades.	48,92	24.461,67
148	1500	Pct.	saco para lixo comum 20 litros, contendo 100 Unidades em cada embalagem.	23,78	35.670,00
149	1500	Pct.	saco para lixo comum- 30 litros, contendo 50 Unidades em cada embalagem, medindo aproximadamente: 59 x 62.	46,06	69.090,00
150	1500	Pct.	saco para lixo comum- 50 litros, contendo 100 Unidades em cada embalagem, medindo aproximadamente: 63 x 80.	56,03	84.045,00
151	1500	Pct.	saco para lixo comum 60 litros, contendo 100 Unidades em cada embalagem.	56,22	84.335,00
152	1500	Pct.	saco plástico lixo comum azul 50 litros, contendo 50 Unidades em cada embalagem, medindo aproximadamente: 75x1,05.	56,33	84.500,00
153	1000	Pct.	saco plástico lixo comum preto -100 litros, contendo 100 Unidades cada embalagem, medindo aproximadamente: 75 1,05.	59,29	59.293,33
154	700	Pct.	saco plástico para lixo hospitalar 100 litros branco leitoso. embalagem com 50 Unidades.	86,17	60.321,33
155	500	Unid.	saponáceo com detergente de 300 gramas. embalagem lacrada, devidamente rotulada, contendo no rotulo especificação do produto, data de fabricação, concentração, químico responsável e registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde. este produto deverá ter na data de entrega no mínimo 80% de sua validade total. obs.: anexar prospecto contendo a composição do produto e dados do seu registro junto ao Ministério da Saúde.	18,58	9.288,33
156	100	galão	shampoo automotivo neutro cremoso de alto rendimento para lavagens de superfícies pintadas, carrocerias de veículos. auto brilho, diluição 1:20 até 1:50. galão contendo 50 litros.	416,77	41.677,33
157	500	quilograma	soda caustica comum 500 gramas, concentração de 70% (naoh).	36,87	18.436,67
158	100	Unid.	suporte para papel toalha, material plástico abs. cor cinza/branco, tipo uso toalha de papel, aplicação doméstica e ou banheiro.	93,20	9.320,33
159	100	Unid.	tabuleiro alumínio nº 03.	81,85	8.185,33
160	100	Unid.	tabuleiro alumínio nº 05.	96,50	9.650,00
161	1500	Unid.	taça de vidro para água de 300 ml	19,56	29.340,00
162	500	Unid.	toalha de mesa grande, retangular, na cor branca, 100% algodão, aproximadamente 2,5x1,5cm.	81,25	40.625,00
163	1000	Unid.	toalha de rosto, medindo aproximadamente 50 x 80cm, cores variadas.	17,04	17.043,33
164	1500	caixa	toucas descartáveis p /uso na cozinha 100 Unidades.	41,15	61.725,00
Total					5.496.933,07

4. FORMAÇÃO DO PREÇO

(Art. 23, §§ 1º, 2º, 3º e 4º da Lei Federal nº 14.133/21)

☐ PNCP (Comum)

☐ SINAPI/SICRO/Outros



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

☐ Contratações Similares (Comum)	☐ Contratações Similares (Obra)
☐ Mídia Especializada (Comum)	☐ Mídia Especializada (Obra)
☒ Orçamentos (Comum)	☐ Base Nac. Notas Fiscais (Obra)
☐ Base Nac. de Notas Fiscais (Comum)	☐ Próprio Contratado (Disp. e Inex.)
5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO (Art. 6º, XXXVIII, da Lei Federal nº 14.133/21)	
☒ Menor Preço	☐ Maior Retorno Econômico
☐ Melhor Técnica ou Conteúdo Artístico	☐ Maior Desconto
☐ Técnica e Preço	

6. PREVISÃO DE INÍCIO (Art. 8º, V, do Decreto Federal nº 10.947/22)
6.1. Previsão de início da prestação dos serviços/fornecimento: Imediata.

7. GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO (Art. 8º, VI, do Decreto Federal nº 10.947/22)		
☒ Baixa	☐ Média	☐ Alta

8. VINCULAÇÃO COM OUTRO DFD (DEMANDA COMUM COM OUTRAS SECRETARIAS) (Art. 8º, VII, do Decreto Federal nº 10.947/22)	
Qual: ☐ Sim.	☒ Não

9. ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (Instrução Normativa SEGES nº 58/2022)	
☒ Sim	☐ Não ☐ Compra Direta (Obras e Engenharia) ☐ Compra Direta Comum ☐ Estado de Guerra ☐ Dispensa Emergencial ☐ Remanescente de obra

10. GERENCIAMENTO DE RISCOS (Anexo IV da Instrução Normativa SEGES nº 05/2017)		
☒ Baixo (dispensado)	☐ Médio	☐ Alto

11. TIPO DE CONTRATAÇÃO	
☒ Continuado	☐ Não Continuado

12. AMOSTRAS	
☒ Não	☐ Sim Critérios objetivos de avaliação:

13. HABILITAÇÃO ESPECÍFICA	
☐ Não	☒ Sim Qual: Alvará Sanitário Municipal



Prefeitura Municipal de Augusto de Lima

Estado de Minas Gerais

Av. Cel. Pedro Pedras, nº 220, Centro – Cep: 39.220-000 Tel./Fax.: (38) 3758-1279

14. ORIGEM DOS RECURSOS

☒ Próprios – Município	☐ Estadual	☐ Federal
--	-----------------------------------	----------------------------------

15. RESPONSÁVEL PELO PREÇO ESTIMADO

15.1. Nome do Servidor: Vitor Emanuel de Godoy Leão

15.2. Cargo do Servidor: Cotista

16. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

16.1. Nome do Servidor: Conforme Portaria indicando servidores das devidas secretarias municipais.

16.2. Cargo do Servidor: Conforme descrito Portarias.

17. GESTOR DO CONTRATO E SUBSCRITOR DO DFD

17.1. Nome do Gestor: Secretariados

17.2. Cargo do Gestor: Secretárias municipais.

Augusto de Lima, 02 de Dezembro de 2025.

Ianca Geovana Pinto Marques de Souza
Secretária M. C. Esporte, Lazer e Turismo

Jualiana Aparecida Trindade dos Passos
Secretaria Municipal Educação

Francisca Dalila Gomes
Secretaria Municipal de Saúde

Cristiane Angelica Lopes
Secretaria Municipal Assist. Social

Marisa Kimie Mizobuti Passos
Secretaria Municipal de Fazenda

Caique Augusto Mizobuti Passos
Sec. M. Transp. Obras P. Urbanismo

Jose Roberto Lisboa
Secretaria Municipal de Administração